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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá transformací slovenského zpracovatelského průmyslu

v období 1997-2011. Základním rámcem práce je srovnání vlivu dvou konceptu

lokalizačních teorií – path-dependency a footloose multinationals – na regionální

rozmístění průmyslových aktivit za sledované období. Jako základní proměnná, přes

kterou jsou změny sledovány, je ukazatel regionální zaměstnanosti ve zpracovatelském

průmyslu. Regionální změny nastalé v této zaměstnanosti jsou dále zkoumány pomocí

několika vysvětlujících proměnných, faktory specifickými pro dva výše zmíněné

teoretické koncepty. Cílem práce je dále ukázat na změny v industrializaci a také

odvětvové specializaci průmyslových aktivit na mikroregionální úrovni (NUTS4).

Klí čová slova: zpracovatelský průmysl, path-dependency, footloose multinationals,

regionální zaměstnanost

Abstract

This master thesis deals with the transformation processes of the Slovak manufacturing

sector in the period of 1997-2011. The theoretical framework of the paper presents the

comparison of two conceptual approaches – the concept of path-dependency and the

concept of footloose multinationals – on the regional distribution of manufacturing

activities during the reporting period. Analyzes are made according to a dependent

variable, which is the regional employment in the manufacturing sector on the

microregional level of NUTS4. Regional changes in the distribution of the

manufacturing employment are analyzed employing several independent variables

connected to the two theoretical concepts mentioned above. The main goal of the thesis

is to shed light on and interpret the changes of industrialization and sectoral changes of

the manufacturing sector.

Key words: manufacturing, path-dependency, footloose multinationals, regional

employment
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Úvod

Cílem předložené diplomové práce je nalézt, charakterizovat a vysvětlit nejvýznamnější

změny v rozmístění průmyslových podniků na Slovensku v období 1997-2011. Práce se

nezabývá první etapou transformačního období do poloviny 90. let, která byla již

v literatuře vícekrát zpracována (např. Turnock 2004). Důraz je kladen na etapu

masivního přílivu přímých zahraničních investic (PZI) v souvislosti se zavedením

systému investičních pobídek, kdy PZI představovaly ve sledovaném období

nejdůležitější faktor regionálního ekonomického růstu (Baláž 2007).

Pro široce vymezené transformační období včetně let 1997-2011 byl

charakteristický intenzivní proces deindustrializace slovenské ekonomiky. Projevil se

výrazným snížením zaměstnanosti v průmyslu a přispěl k nárůstu rozdílů v ekonomické

výkonnosti mezi úspěšně terciarizovanými metropolitními regiony, průmyslovými

centry s největšími výrobními a na export zaměřenými podniky a na druhé straně

periferními i starými průmyslovými regiony s vysokou nezaměstnaností. Dopady plošně

působící deindustrializace byly v některých regionech vyváženy přílivem zahraničního

kapitálu do průmyslové výroby. Pouze velké objemy PZI, investiční aktivita

nadnárodních korporací (NNK) a jejich dodavatelské vztahy s místními firmami byly

schopny převážit efekt odlivu pracovníků z průmyslu a výrazně zvýšit zaměstnanost a

objem produkce jednotlivých průmyslových center. Domácí sektor byl navzdory mnoha

příkladům úspěšných restrukturalizací slovenských firem příliš slabý na to, aby výrazně

proměnil rozmístění výrobních aktivit a vzorec regionální specializace na Slovensku.

Z tohoto důvodu jsou lokalizační faktory PZI považovány za nejvýznamnější

faktor ovlivňující rozmístění průmyslu na Slovensku ve sledovaném období 1997-2011.

Ze širokého spektra teoretické literatury autor vybral dvojici relevantních konceptů,

které nabízejí velmi odlišný a do jisté míry protikladný pohled na klíčové lokalizační

faktory PZI – závislost regionálního vývoje na zvolené cestě „path dependency“ v pojetí

evoluční ekonomické geografie (např. Martin a Sunley 2006) a mezinárodně mobilní

firmy „footloose multinationals“ (např. Görg a Strobl 2003). Dalším cílem práce je

porovnat relevanci a vysvětlovací schopnost těchto konceptů pro problematiku

transformace a (re)lokalizace průmyslu v období intenzivních socio-ekonomických a

institucionálních změn.
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První koncept zdůrazňuje historickou kontinuitu a podmíněnost vývoje

průmyslu, značnou pozornost věnuje institucionálnímu kontextu. Předpokládá, že vývoj

rozmístění slovenského průmyslu v období 1997-2011 byl výrazně ovlivněn výchozím

stavem – tedy historicky podmíněnou lokalizací průmyslu, hierarchií průmyslových

center a dlouhodobě utvářenou průmyslovou tradicí. Logickým předpokladem je, že PZI

směřovaly do již vysoce industrializovaných „tradičních“ průmyslových regionů

zejména Žilinského, Trenčianského a Bratislavského kraje a posílily západovýchodní

gradient ekonomické výkonnosti a specializace. Path-dependency však připouští i jiné

trajektorie regionálního rozvoje – tradiční průmyslové oblasti mohly projít intenzivní a

nevratnou deindustrializací a proměnit se ve strukturálně postižené regiony

s dlouhodobě vysokou mírou nezaměstnaností. Společným rysem je však závislost na

vývoji regionů v minulosti, která může mít pozitivní i negativní dopady na příliv PZI a

růst objemu průmyslové produkce i zaměstnanosti.

Koncept mezinárodně mobilních firem je užší a specifičtější než koncept

závislosti na zvolené cestě. Nemůže být přímo stavěn do protikladu k „path-

dependence“ a výsledná lokalizace mezinárodně mobilních NNK nemusí být nutně

v rozporu s předpoklady evoluční ekonomické geografie. Poskytuje však velmi

rozdílnou optiku pohledu na motivy lokalizace mezinárodně mobilních NNK, které

nemají vyprofilované lokalizační požadavky na velikost domácího trhu, kvalifikaci

pracovní síly, blízkost zdrojů surovin, dodavatelských firem, univerzit a institucí

výzkumu a vývoje. Mohou tedy umístit své pobočky do širokého spektra regionů.

Převažující motiv úspory nákladů zvyšuje lokalizační atraktivitu regionů s vyšší mírou

nezaměstnanosti a tedy levnou i dostupnou pracovní silou, štědrými investičními

pobídkami, přičemž výhodou je exponovaná geodopravní poloha a rozvinutá technická

infrastruktura.

V návaznosti na výše uvedené cíle autor definoval trojici výzkumných otázek,

na které se bude snažit s pomocí statistických analýz a rešerše literatury nalézt odpověď.

1) Který koncept (závislost na zvolené cestě vs. mezinárodně mobilní firmy) nabízí

lepší vysvětlení dynamiky vývoje rozmístění průmyslových firem na Slovensku

mezi roky 1997 a 2011?

2) Které slovenské okresy zaznamenaly ve sledovaném období nejvýraznější

nárůsty zaměstnanosti v průmyslu? Proč právě tyto okresy?
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Teoretická část práce je věnována představení, srovnání a diskusi relevance

konceptů závislosti na zvolené cestě a mezinárodně mobilních firem. V empirické části

jsou analyzovány vybrané dílčí faktory, které mohly ovlivnit lokalizaci průmyslu

v období 1997-2011. Pomocí výsledků korelační analýzy se autor snaží zjistit, které

lokalizační faktory závěrem pokus o interpretaci, který z uvedených teoretických

konceptů převládal na úrovni regionů NUTS 4 ve vybraných odvětvích průmyslu.

Z hlediska vývoje regionálních rozdílů v koncentraci průmyslu za sledované období je

v empirické části diplomové práce provedena korelace s cílem zjistit, zda docházelo ke

kontinuální koncentraci zahraničních investic v průmyslu do vyspělejších částí státu,

nebo postupně z důvodu zvýšení ceny pracovní síly, nasycení pracovního trhu a zvýšené

konkurenci začaly zahraniční investice směřovat do periferních regionů s nižšími

výrobními náklady.
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2. Diskuse s literaturou

Diplomová práce čerpá z literatury, kterou lze rozdělit do třech základních tematických

celků: evoluční ekonomická geografie a koncept závislosti na zvolené cestě, lokalizační

strategie PZI a tzv. mezinárodně mobilní nadnárodní korporace a za třetí, literatura

týkající se geografických aspektů transformace průmyslu Slovenska po roce 1989.

2.1 Koncept závislosti na zvolené cestě (path-dependence)

Za předchůdce pojmu path-dependence lze považovat přístupy v pracích Veblena a

Mengera z konce 19. století (Martin a Sunley 2006), avšak výraz path-dependence

v dnešním pojetí se objevil v literatuře ekonomické geografie poprvé v roce 1985

v práci historického ekonoma Paula Davida. Pojem „path-dependence“ je přítomný


[…]


míry též mezinárodně mobilní charakter. I když jsou pro automobilový průmysl

charakteristická poměrně značná lokalizační omezení ve smyslu blízkosti k cílovým

trhům i nutnost geografické blízkosti automobilek a dodavatelů 1. řádu, umístění

montáže automobilů do Bratislavy, Trnavy a Žiliny nebylo nevyhnutelné. Automobilky

měly možnost umístit své montážní provozovny do celé řady jiných středoevropských

regionů, splňujících požadavek úspory nákladů a geografické blízkosti

západoevropského trhu. Investující automobilky a dodavatelské firmy na vysoké

technologické úrovni mohly z lokální průmyslové tradice těžit zřejmě jen omezeně.

Západoslovenské a středoslovenské regiony však kombinovaly výhodnou

geodopravní polohu, nízké mzdy, investiční pobídky a dostupnost relativně

kvalifikované pracovní síly i poměrně husté sítě potenciálních dodavatelských firem.

Zřetelný trend postupného přesunu těžiště výrobních a montážních aktivit s nižší

přidanou hodnotou a náročností na nekvalifikovanou pracovní sílu do periferních

regionů Košického a Prešovského kraje (a dále na Ukrajinu a do Rumunska) v druhé

polovině sledovaného období předpoklad dominance mezinárodně mobilních firem

potvrzuje (viz Pavlínek a Ženka 2010; Hostomský a Ženka 2011).

Výše uvedené argumenty mohou být podpořeny též odpovědí na druhou

výzkumnou otázku – které oblasti zaznamenaly v období 1997-2011 nejdynamičtější

nárůsty zaměstnanosti ve zpracovatelském průmyslu. Jedná se především o suburbánní

zázemí Bratislavy a Košic – tedy původně málo industrializované okresy ve výhodné

geodopravní poloze. Zakládání velkých průmyslových zón na zelené louce a příchod

výrobních a montážních provozoven velkých nadnárodních korporací (opět zejména

v dodavatelských odvětvích zpracovatelského průmyslu) dále podporují tvrzení, že

selektivní industrializace slovenských okresů byla v období 1997-2011 hnána primárně

přílivem PZI mezinárodně mobilního charakteru.
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Přílohy

Příloha 1 Územně-správní dělení Slovenska od r.1997

Zdroj: Štatistický úrad SR online, sekce Klasifikace (2012)

Kraj (NUTS3) Zkratka Okres (NUTS4) Zkratka Kraj (NUTS3) Zkratka Okres (NUTS4) Zkratka

Bratislavský BA Bratislava I BA1 Banskobystrický BB Banská Bystrica BB

Bratislava II BA2 Banská Štiavnica BS

Bratislava III BA3 Brezno BR

Bratislava IV BA4 Detva DT

Bratislava V BA5 Krupina KA

Malacky MA Lučenec LC

Pezinok PK Poltár PT

Senec SC Revúca RA

Trnavský TT Dunajská Streda DS Rimavská Sobota RS

Galanta GA Veľký Krtíš VK

Hlohovec HC Zvolen ZV

Piešťany PN Žarnovica ZC

Senica SE Žiar nad Hronom ZH

Skalica SI Prešovský PO Bardejov BJ

Trnava TT Humenné HE

Trenčianský TR Bánovce nad Bebravou BN Kežmarok KK

Ilava IL Levoča LE

Myjava MY Medzilaborce ML

Nové Mesto nad Váhom NM Poprad PP

Partizánske PE Prešov PO

Považská Bystrica PB Sabinov SB

Prievidza PD Snina SV

Púchov PU Stará Ľubovňa SL

Trenčín TN Stropkov SP

Nitrianský NR Komárno KN Svidník SK

Levice LV Vranov nad Topľou VT

Nitra NR Košický KE Gelnica GL

Nové Zámky NZ Košice - okolie KS

Šaľa SA Košice I KE1

Topoľčany TO Košice II KE2

Zlaté Moravce ZM Košice III KE3

Žilinský ZA Bytča BY Košice IV KE4

Čadca CA Michalovce MI

Dolný Kubín DK Rožňava RV

Kysucké Nové Mesto KM Sobrance SO

Liptovský Mikuláš LM Spišská Nová Ves SN

Martin MT Trebišov TV

Námestovo NO

Ružomberok RK

Turčianske Teplice TR

Tvrdošín TS

Žilina ZA

Příloha 2 Územně-správní dělení Slovenska od r. 1997

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha 3 Odvětvové dělení ZP v klasifikaci OKEČ a Nace Rev.2

Zdroj: Štatistický úrad SR online, sekce Klasifikace (2012)

Zkratka odvětví v DP Název OKEČ Převod NACE Rev.2

DA DA 15, 16 - Výroba potravin, nápojů a tabakových výrobků C 10, 11, 12

DB DB 17, 18 - Výroba textilu a odevu C 13, 14

DC DC 19 - Výroba kůže a kožených výrobků C 15

DD DD 20 - Zpracování dřeva a výroba výrobků z dřeba C 16

DE DE 21, 22 - Výroba celulózy, papíru a výrobků z papíru; Vydavatelstvo a tisk C 17, 18

DF DF 23 - Výroba koksu, rafinovaných produktů z ropy a jaderného paliva C 19

DG DG 24 - Výroba chemikálií, chemických výrobků a chemických vláken C 20, 21

DH DH 25 - Výroba z gumy a plastů C 22

DI DI 26 - Výroba ostatných nekovových výrobků C 23

DJ DJ 27, 28 - Výroba kovů a kovových výrobků C 24, 25

DK DK 29 - Výroba strojů a zařízení C 28

DL DL 30, 31, 32, 33 - Výroba elektrických a optických zařízení C 26, 27

DM DM 34, 35 - Výroba dopravních prostředků C 29, 30

DN DN 36, 37 - Výroba jinde nespecifikovaná C 31, 32