Diplomová práce Karla Hostomského Regionální aspekty transformace
slovenského průmyslu v období 1997-2011– posudek vedoucího práce

Karel Hostomský se ve své diplomové práci věnuje již poměrně tradiční problematice
rozmístění výrobních aktivit v transformačním období. K tématu však přistupuje inovativním
způsobem. Snaží se vysvětlit hlavní změny v rozmístění průmyslu a nejdůležitější lokalizační
faktory PZI na Slovensku za pomoci dvojice konceptů - závislosti na zvolené cestě a
mezinárodně mobilních firem. Klade si otázku, který z konceptů dokáže lépe vysvětlit
specifika vývoje slovenského průmyslu, vydal se tedy poměrně obtížnou a nejistou cestou
pokusu o testování. Autor se vyvaroval časté slabiny geografických diplomových prací, ve
kterých je vlastní analýza až dodatečně zasazena do teoretického rámce a jednotlivé části
práce nejsou dostatečně propojeny. Promyšlená logická návaznost metodiky a empirické části
na teoretické zarámování patří mezi nejsilnější stránky práce.

Diskuse s literaturou je na solidní úrovni. Autor pracuje s poměrně širokým okruhem
teoretických prací zahraničních autorů i podrobnými empirickými studiemi českých a
slovenských geografů. Neuvádí pouze přehled literatury, ale snaží se vystihnout
nejvýznamnější myšlenky a diskutovat jejich význam v kontextu transformace slovenské
ekonomiky. Podrobně popisuje zvolené metody a datové zdroje, kriticky a opatrně přistupuje
ke srovnatelnosti a vypovídací hodnotě dat ze statistického úřadu či ministerstev i zvolených
statistických metod. Autorovi se podařilo shromáždit velké množství cenných statistických
údajů v časových řadách a mikroregionálním členění. V empirické části práce lze ocenit
znalost studovaného území a množství ilustrativních tematických map, v závěru poměrně
výstižné shrnutí.

Připomínky:
1) Největší slabinou je nedotažená empirická část práce. Autor sice prezentuje formou grafů a
map množství zajímavých zjištění, ale neměl již čas na kvalitní intepretaci a srovnání
s výsledky jiných autorů.
2) Dojem snižuje stylistická neobratnost, místy obtížně srozumitelné pasáže a menší
metodické chyby v některých mapách.

Navzdory výše uvedeným výtkám považuji diplomovou práci za kvalitní a doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 2.9. 2012 Jan Ženka

Navržená známka…...